

Wrocław, 4 czerwca 2007 r.

Szanowni Państwo!

Mam wielką przyjemność przedstawić Państwu podsumowanie 2006 roku.

Miniony rok upłynął na wyteżonej pracy zarówno wewnątrz naszej Grupy jak i na poszerzeniu jej o nowe rynki zbytu.

Wewnątrz Grupy skupiliśmy się na kilku najważniejszych aktywnościach, które mają największe przełożenie na osiągane wyniki finansowe. Należą do nich zwiększenie mocy produkcyjnych, usprawnienie logistyki oraz możliwie najpełniejsza konsolidacja wszystkich struktur organizacyjnych.

Zwiększający się popyt ze strony klientów wymusza na nas stałe unowocześnianie oraz rozbudowę parku maszynowego. Bez wątplenia w chwili obecnej posiadamy jeden z najnowocześniejszych parków maszynowych, co w połączeniu z własnymi działami badawczo-rozwojowymi stawia nas w czołówce producentów europejskich.

Wraz ze wzrostem posiadanych mocy produkcyjnych wystąpiła konieczność zwiększenia powierzchni magazynowych oraz usprawnienie procesu logistycznego. Do użytkowania został oddany magazyn o powierzchni 4600 m² oraz rozpoczęto prace nad kolejnym magazynem o powierzchni 3000 m². Ich użytkowanie znacząco przyczyni się do wzrostu dostępności zarówno surowców produkcyjnych jak i towarów handlowych. Dodatkowo, rozpoczęliśmy wdrożenie systemu informatycznego obsługującego procesy magazynowe Qguar.

Do istotnych zadań postawionych przed nami w 2006 roku zaliczyć należy również konsolidację wewnętrzną organizacji Grupy. Mam tu na myśli ujednoczenie procedur zamówień, a więc konsolidację działów zakupów spółek wchodzących w skład Grupy, planowania produkcji, dystrybucji oraz finansów. Celem takiego działania jest redukcja kosztów oraz usprawnienie działania wszystkich działów.

W 2006 roku powiększył się zasięg terytorialny naszej Grupy. Utworzyliśmy spółki handlowe w Zjednoczonych Emiratach Arabskich, Kazachstanie oraz Szwecji. Dodatkowo nabyliśmy znaczny pakiet akcji w fabryce śrub Śrubex S.A.

Dziękując wszystkim inwestorom za zaufanie jakim nas obdarzyli pragnę zapewnić, że prowadzone prace nad rozwojem Grupy będą kontynuowane z równą intensywnością jak dotychczas, pragnę wyrazić nadzieję, że nasz wysiłek znajdzie odzwierciedlenie w wartości naszych akcji.

Radosław Koelner

Prezes Zarządu